20  
Collegiū quomodo à corpore differat & Societas.

21

Deinde Bart. Collegium propriè & strictè definit, prout distinguitur à corpore, vel à Collegio genericè & largè accepto, vel etiam à Societate singulorum. Nam *Collegium Universitatis propriè dictum* significat legitimam collectionem plurium hominum simul habitantium & in unum finem viventium,

22

Bart. & alii supra cit. Dd. Anton. de Butt. in *Repertor. verb. Collegium.* diciturq; Cœtus, Conventus, Sodalitas, tribus. At *corpus* est plurium hominum, sive simul habitent sive non, ac habet se ad Collegium tanquam genus ad speciem; Definiturque sicut & Collegium in genere, ac largè acceptum, Collegiorum plurium conjunctio. Bart. Alberic. de Rosat. d. loc. Schönborn. *lib. 1. polit. c. 11. in impr. & in mscr. posteriorib. c. 10.* Befold. *lib. 1. Oper. pol. c. 12. dissert. 3. de jure Collegior. c. 1. §. 1.* Matth. Stephani de *jurisdic. lib. 2. part. 2. c. ult. n. 8 ad fin.* At *Societas singulorum*, est eorum qui non simul habitant, sed simul unum tractant negocium aguntque ut aliquid acquirant, Felic. d. loc. Subinde tamen in jure

23

Collegium & corpus confundi norant Gœdd. König. Heider. *supracit. loc.*

24

25

Nos verò cum Bart. de Collegio Universalitatis propriè dicto secundum ejus propriam significationem hic agimus, prout verba ordinariè & regulariter sunt accipienda. *l. sita vulneratus §. 2. in princ. ff. ad L. Aquil. l. non aliter 69. ff. de legat.*

62

legat. 3. atque ita hic esse accipiendam, suadebat ipsa materia subiecta Conventus Monasterii Religiosi, in quo tanquam uno habitaculo seu loco civiliter & moraliter intellecto plures Religiosi habitant, ut patet ex *Novell. 5. c. 3. & Novell. 153.* tum ex voto stabilitatis, quod emittitur Professi Ordinis S. Benedicti, per quod illi professi constituantur unius loci Collegæ. Vid. Anton. de Butt. in c. in presentia vol. antepen. & pen. n. 63. 64. de probat.

Verba autem secundum subiectam materiam, juxta l. si uno anno, al. l. ex conducto §. si uno anno 4. ff. locat. & l. Stipulatio ista, habere, 38. §. hæc quoque ff. de U. O. & civiliter, id est civili modo, non judaicè & crassè sunt intelligenda l. si cui 9. ff. de servitut.

Ex aduersum allati à F. Romano Dd. loquuntur vel de Collegio officii, vel de Collegio Universitatis non propriè accepto, sed prout idè est, quod Corpus. Quo modo hic nomen Collegii nos non accipimus, Ut prouid F. Romanus, nihil ad rem afferat, & argumentum nostrum ex propria nominis Collegii, & quidem Religiosi significatione, non verò ex sola & nuda l. Nerarius. ff. de V. S. (prout perperam & falsò F. Romanus assererat) à nobis depromptum, æquivocatione nominis Collegii largiùs accepti eludete frustra conetur.

Suppono 2. Monasterium esse Collegium personale non reale, per tradita ab Innocentio in d. c. dilecta n. 4. de Excess. Pralat. & ibid. Ancharan. n. 5. qui tradunt, Collegia admittere seruitutum realium vel personalium dicta, alia realia, alia personalia, hæc personalia scilicet esse professionum, negociationum, & officiorum & Religionum, eaque simul esse voluntaria, & non necessaria. Collegia realia appellari Collegia civitatis, Burgi & Ecclesiæ, quæ sunt necessaria & naturalia, nec ealict indifferenter dimittere. Ancharan. d. loc.

Suppono 3. Collegium seu Conuentum dupliciter possit accipi 1. Ut Collegium formale & actuale, quod essentialiter constituitur ex tribus minimum personis d. l. Nerarius. & ibi Cæpoll. in pr. n. 2. de V. S. ibiq; Rebuff. Gædd. n. 1. & 3. Alber. de Rol. n. 4. per. c. 1. de Elect. ibiq; not. l. 1. ff. quod cuiusq; Vniuers. n. atq; essentialiter dicit collectionem trium Religiosorum personarum sub una Religionis Regula approbata simul viventium. Card. Florent. in d. c. dilecta. n. 4. 5. 6. Gædd. n. 1. & 3. ac Rebuff. in d. l. Nerarius 85. ff. de V. S. Heider. in system. polit. c. 2. §. de Collegiis civium. vers. Collegium verò & vers. Civis seu persona. König in Th. atropolis. part. 1. c. 1. n. 382. 383. Braudlach. in epitom. jurisprudent. publ. lib. 4. c. 7. n. 12. Schönborn. l. 1. polit. c. 11. in impres. & in mscr. posterioribus. 1. 10.

2. Ut Collegium habituale, idque tripliciter ratione, aut quia actualis euentia habitualiter perseverare intelligitur, ut quia in una alterave duntaxat persona Religiosa conservatur, cum spe illud redintegrandi Alberic. de Rolat. in l. si grege legato. n. 5. ff. de legat. 1. & ibi laton. n. 12. 13. Villalob. in comm. n. opin. verb. Collegium n. 102. Guilielm. de Monte Laudum. in Proæm. Clem. si princip. ais. n. 5. de Rescript. de quo in scripturis, vel quia actuale morte omnium incolarum & originarium

nariorum desinens, ut membrum ab alio existente dependet, à quo redintegrabitur, ut patet ex infra deducendū; aut quia a ctuale ab alio ut membrū independentens, esse desinit; potentia tamen & capituline restitui potest. Hoc verò æquivoce habituale dicitur; non quia habitu, prius a ctuale perseverare intelligitur sed quia in potentia est ut reprodudatur. Nam quod a ctu non est, sed esse potest, dicitur esse in potentia, ita ut possit esse & non esse, adeoq; incertum, utrum sit futurum a ctu; Cum ea quæ possunt esse & non esse, incerta sint, teste Aristotele 3. *Ethic.* ac consequenter perinde se habeant, ac si non essent, prout pluribus explicat Vacon. à Vacun. *lib. 3. declarat.* 47. n. 13. 14. & infra pluribus videbitur.

<sup>35</sup> Deniq; suppono, Collegium & Collegiatam Ecclesiam plurimum differre, Collegium & Collegiatam Ecclesiam differens  
 ut tradit Ripa in d. Respons. 12. de Rescript. Paris. conf. 27. & conf. 34. n. 39. vol. 4. Cum Ecclesia Collegiata jus reale, non verò Collegium respiciat,

## §. 11.

36 His suppositis ad quæstionem initio Capitis propositam ut Respondeatur, sit  
 Conclusio 1. *Mortuis omnibus Religiosis personis unius Collegii vel Conventus ab alio aliquo existente tanquam membrum non dependentis, nullo omnino super-*  
 37 *siste, Monasterium ut Conventus seu Collegium dicitur extingui & esse extinctum.*  
 Quæ conclusio probatur tam ex Canonistis, quam ex Legistis tradentibus, quod mortuis omnibus personis Religiosis alicujus Conventus ab alio existente, non tanquam membrum dependentis, nullo superstitute dicatur Conventus seu Collegium Religiosum per se seu per retum naturam dissolvi ac desinere esse, adeoque extingui; Ratio à priori ex causa Collegii intrinsecæ formalis petitur. Quando non amplius est a ctu, nec habitu conservatur unio, quæ inter plures in ordine ad unum finem nimirum Cultum Dei Religiosum sub una Regula approbatarum Congregatos fuit, tunc dicitur Collegium extingui. At quando omnibus Personis Religiosis unius Conventus ab alio aliquo existente non tanquā membrum dependentis, nullo omnino superstitute, Collegium dicitur a ctu & habitu dissolvi vel desinere esse, tunc non amplius est a ctu, nec conservatur habitu Unio, quæ inter plures Personas Religiosas in d. unum finem sub regula approbata congregatas fuit. Igitur, quando omnibus mortuis personis Religiosis unius Conventus ab alio tanquam membrum independentis dicitur dissolvi Collegium, vel desinere esse, tunc dicitur Collegium extingui, seu extinctum esse. Major conceditur à F. Romano in aula *Asbesto* n. 48. p. 61. col. 2. in fin. & alioqui Probatur; quia sicut unio a ctu plurium Personarum in ordine ad unum finem uno in loco sub certa regula approbata congregatarum, est causa formalis intrinsecæ Collegium formale constituens, ita & unio habitu plurium Personarum in ordine ad unū istū finē &c. consideratarū, est causa formalis intrinsecæ Collegii habitu cōstituentis, ut patet ex definitione supra allata. Et alias mille studiosi v. c. in unadomō

esse possunt qui tamē ut sic, considerati nec sunt, nec faciunt Collegium, nisi in una aliqua re communi uniantur *Zaf. in l. si. ut. §. in decur. ff. quod cuiusq. univ.* Hinc quando ejusmodi unio non est amplius a actu, nec conservatur habitu, *Major prob.* collegium dicitur extinctum. Consequentia hæc est manifesta, quia mu- 42  
rata vel perempta rei forma (qualis hic est Unio vitæ socialis) perimitur vel 43  
extinguitur ipsa substantia, seu status rei *l. iulianus 9. §. si quis. in addit. marg. ad exhib. Stephanus Daoyz in juris civilis indice. verb. forma.*

*Minor* quoque est evidens ex terminis, quia dissolutio unionis tam a actu, *Minor prob.* qudm habitu, & ejusdem unionis tam a actu quam habitu existentia vel con- 44  
servatio opponuntur. Proinde ubi est unionis tam a actualis quam habitu- 45  
alis dissolutio, non potest amplius esse unionis a actualis & habitualis existentia & conservatio, sed necessario ponenda est ejusdem extinctio.

F. Romanus *Majori & Minori* meo nomine mutilè relatis, ac *Minori* malè 46  
negata, ut ex modo deductis patet, demum ad conclusionem Respondet in *Commenta*  
*Aula Asbestos. n. 48. Neganus, inquit, mortuis omnibus, Monasterium ut Colle-* *Hajana con-*  
*gium vulgo nominari extingui & extinctum esse, nisi sub nomine Monasterii seu* *straria.*  
*Collegii intelligantur Persona Collegii; hæ enim verè extinctæ sunt: sed Mona-* *33*  
*sterium ut Collegium, adeoq. ut Universitas aliter sonat, nec dicitur vulgo extin-* *33*  
*ctum vel extingui.* *33*

Cujusmodi Responsio vel nulla est, vel certè æquivoca & fallax; quia 33  
Collegium vel genericè pro corpore, vel specificè pro certo Conventu lo- 47  
cali accipitur: itidem Universitas 1. *largissimè* sit hominum & rerum 2. Collegium nunc  
verò sit hominum & quidem *large*, alicujus provinciæ; *minus large*, alicujus *genericè*, nunc  
civitatis; tum denique *strictè*, castri, villæ vel alterius loci particularis cætus, ut *specificè* acci-  
videre est apud Baldum *in c. cum ab Ecclesiarum, n. 7. 8. de off. ord.* hinc F. Ro- *33*  
manus vel accipit Collegium in potiori suo significato, prout significat Col- *Item Univ-*  
legium personale ex Innoc. *in d. c. dilecta. de Excess. prelat. n. 4. 5.* Et hoc qui- *stas largissima*  
dem in casu, *Religiosum*; similiter vel accipit *universitatem*, prout dicit uni- *large, minus*  
versitatem hominum & quidem *strictè* acceptam, secundum Jason. *in l. si grege* *strictè.* 48  
*ge legato n. 7. ff. de legat. 1. & l. si quis §. in decurionibus, ff. quod cuiusq. Univ. nom.* 49  
hominum Religiosorum uno in loco simul habitantium; & tunc nihil con- 50  
tra nos agit, sed idem, quod nos in utraque præmissa ex Dd. deduximus, con- 51  
cedere debet; nec poterit nisi malè contra juris rationem & Dd. authori-  
tatem negare, vel ipse Collegium accipit genericè, prout comprehendit Colle-  
gium personale & reale juxta Innoc. *in suprad. c. dilecta. n. 4. 5.* similiter vel ipse  
accipit *universitatem large* aut *largissimè*, prout comprehendit universitatem  
hominum & rerum secundum Jason. *in d. l. si grege legato n. 7.* tunc æquivocè  
& fallaciter ager, pro certa quasi specie genus aut alteram speciem obtru-  
dendo, quasi à remotione speciei ad remotionem generis vel alterius etiam  
speciei argumentum duceretur, nimirum, quasi extincto Monasterio aut  
collegio aliquo personali diceretur aut argueretur Collegium vel in genere,

- vel etiam Collegium reale esse extinctum, quod nemini in mentem venit,  
 52 quin etiam istius contrarium expresse hac. q. 1. definitur, quod nimirum à re-  
 motione certæ quasi speciei ad remotionem generis vel alterius speciei non  
 valeat argumentum, per text. not. in l. in duobus. §. si quis iuraverit: & ibi Bart.  
 53 de iurejur. Everard. in loc. à genere ad speciem n. 3. Dicimus enim c. 1. nomen  
 Monasterii istic formaliter accipi pro Collegio seu Congregatione Personarum  
 Religiosarum unius loci, cuiusmodi personæ ita collectæ, non vero si-  
 gillatim & singulariter acceptæ, ab ipso Collegio seu Universitate Personali  
 Religiosa, non re ipsa seu in re significata distinguuntur. Jason in d. l. si grege  
 54 legato n. 7. ff. de legat. 1. Cum partes simul sumptæ à toto non re ipsa distent  
 Arriaga disp. 4. Physic. sect. 3. licet in sillo mentis concepto aut fictione aliqua  
 juris aut modo significandi aliquo modo differre videantur. Barr. in l. aut fa-  
 cta §. nonnunquam fin. n. 3. ff. de poen. Francisc. Aretin. in l. possessio. §. muni ipes.  
 sub n. 9. 4. ff. de acquir. poss. per l. in tantum. §. Universitatis. ff. de ver. divis. Vid. E-  
 55 clipf. supra cit. loc. Et de hac Personarum Religiosarum collectione certo lo-  
 co congregatarum & simul habitantium, ex Jurium & Dd. autoritatibus,  
 deduximus, eâ extincta dici Collegium aliquod personale Religiosum ex-  
 56 stingui. Contra quam conclusionem, frustra exclamatur F. Romanus, cum u-  
 tramque Præmissam, ex qua ipsa deducitur, concedere debeat.

57 Deinde Respondet F. Romanus d. lo. n. 48 & ibid. n. 10. me male & erroneè

Commenta  
Hayana.

- cum Laymann. in censur. Astri part. 1. loco. 7. §. in eo verò, & seq. ac cum de-  
 viante Valentino Mangionio in theor. 2. part. 1. quæst. n. 82. argumentari à pra-  
 dicato unius speciei ad predicatum opposita speciei, nimirum à Dissolutione, quæ est  
 facti, ad oppositam Dissolutionem alteram, quæ est iuris: sicut si quis ex eo, quod  
 58 homo est animal & brutum est animal, inferret, Ergo homo, est animal, irrationali,  
 quod ipsum se dici comprobare ex Eclipsi. q. 1. c. 1. num. 7. ubi recte Layman-  
 num & Mangionium, in Scholas mittam. De facto, inquit, dicitur tantum  
 59 quid fieri, quando ipsum sit nec lege nec ratione legis approbante; De iure verò,  
 quando vel lege vel legis ratione approbante aliquid fit. l. 38. §. hi qui sunt. ff. de  
 V. O. & l. 41. ff. de pecul. l. 24. ff. de R. I. c. inter alia, de sent. excomm. V-  
 de late Rebuff. ad l. verbis legis 120. ff. de V. S. cum ius & factum sibi opponan-  
 60 tur, dd. ll. ubi id Dd. notant. Doctores autem, quando triadunt, Collegium morte  
 omnium dissolvi, vult ipse, eos agere & loqui de dissolutione vel in genere, Vnde  
 ad certam speciem dissolutionis, non possit fieri illatio: vel certe eos loqui de dissoluti-  
 one facti non iuris.

61 Verùm vehementer hic fallitur & fallit F. Romanus. Fallitur, quia

Dissolvitur  
Dissolvi per se  
vel per verum  
naturam  
quid?

nos hic agimus de dissolutione Collegii, quæ facta est aut fit per se, secun-  
 dum Zalsium in l. possessio. §. minus, n. 15 ff. de acquir. poss. seu per suam na-  
 turam, id est, quæ facta est aut fit morte omnium in Collegio personali ex-  
 istentium l. si duo. §. ait prator. cum §. seq. ff. de consub. pec. junct. glo. Bart.  
 Bald. Alber. Fulgos. Vid. ibid. Angel. & Cast. n. 1. 2. ubi verè textum illum  
 fat

lar pulchrum inculcat. Et Alberic. in dictionar. verb. per rerum naturam. Hinc patet, perperam & obscurissimè sine ullo juristextu, ac ratione à F. Ro-<sup>62</sup>mano in *asbestos* s. b. n. 16. §. Unde fit. dissolutionem Collegii, quæ fit per rerum naturam, intelligi, quasi causæ materialis (per quam *ibid.* num. 11, locum & fundum accipit) aut formalis omnimoda extinctio, ubi manifesta impossibilitas reparationis, dictam perpetuitatem tollat & extinguat.

Notandum autem, quod dissolutio Collegii, quæ fit per rerum naturam, <sup>63</sup> æquiparetur dissolutioni, quæ fit autoritate Superioris, aut dissolutioni juris, juxta Baldum in l. non ambigitur 9. n. 3. ff. de Legib. Felin. in c. dilecta, sub n. 21. in fin. de Rescrip. Unde sicut Collegium dissolutione juris dicitur extingu- Dissolutio per rerum natu- ram æquipa- ratur ei qua fit authorita- te superioris. gui; ita & dicitur dissolutione facti per rerum naturam extingui, Modestin. Pistor. conf. 47. n. 67. vol. 2.

Cum æquiparatorum sit eadem dispositio l. 1. ff. de leg. 1. glo. in l. si 64 quis servo. C. de furt. & in c. si postquam. §. fin. de elect. in 6. Barbof. ax. verb. æquiparatum. 14. num. 1. Consequenter non agimus hic de dissolutione Col-<sup>65</sup>legii, quæ fit per accidens, est quæ meri facti, ut si ab hostibus dispergatur dun- Dissolutio per accidens qua? taxat Collegium. Zaf. d. loc. Nec etiam agimus de dissolutione Collegii, quæ fit in vita Collegarum, ipsis vel volentibus vel nolentibus ex autoritate su-<sup>66</sup>perioris, sed quæ fit eorundem morte. Ancharan. in c. dilecta, num. 8. de ex- cess. Pralat. & *ibid.* Butr; Ex quibus patet, quam multipliciter fallatur & exeret F. Romanus.

Fallit verò idem (ut optimè & Laymannus & Mangionius cit. loc. sed <sup>67</sup>perperam à F. Romano allegati adverterunt) quando ipse Doctoribus clare & apertè de dissolutione Collegii loquentibus & distinguentibus, supponit aliam obscuram & æquivocam responsionem, ut tanto facilius Lectorem incautum involvat, adeoque quot citat eo sine auctores, tot falsas allegationes tum in *Astro suo*, tum in *Aula sua* à num. 23. usque ad num. 39. admit-<sup>68</sup>tat. Nam Dd. distinguunt, quod Collegium dissolvatur, vel omnibus de Collegio volentibus, vel omnibus mortuis nullo remanente, vel mandato superioris propter delictum. At F. Romanus hanc tertiam dissolutionem <sup>69</sup>Juris, & duas alias, facti appellat, æquivocatione nominis *Juris* Lectorem deludens; Cum ea vox à Dd. in *tertio generis dissolutione* duntaxat accipiatur <sup>70</sup>pro sententia & mandato superioris, uti & accipitur in c. 2. de constit. in 6. & l. pen. ff. de just. & jur. Ipse verò F. Romanus vocem *juris* in alia diversa significa-<sup>71</sup>tione, de qua in d. l. pen. etiam agitur, nimirum pro lege approbante, prout ex ratione ejusdem à me petita elucet, accipiat. Sed male, Et pejus rationem à me petitam istum in finem adducat. Siquidem nec jus, <sup>72</sup>nec Dd. de *tertio genere dissolutionis* Collegii, nempe quæ dissolutio fit jure, id est, sententia judicis, loquentes, istic jus pro lege approbante sed facinus vindicantis accipiunt. Erubescat igitur F. Romanus <sup>73</sup>

sine jure & autoritate loquens *juxta l. illam ubi not. omnes, C. de Collat. §. 74 consideremus. Auth. de Trient. & semiss.* Deinde dissolutio Collegii morte omnium non minus, imò magis est juris seu legis approbantis, quàm ea, quæ **75** fit autoritate superioris, ut supra deducum est. Cum illa, quæ fit per mortem omnium, sit dissolutio *per se*; hæc verò, quæ fit autoritate Superioris, sit dissolutio duntaxat *per accidens*; illa quæ fit in morte, videatur magis naturalis; quàm ista, quæ fit in vita ipsorum Collegiarum, autoritate superioris, & quidem violenter exercetur *Dd. supracitati.*

**76** Nec absurdum est, nec repugnat, aliquid fieri de facto & simul etiam de jure, prout Laymannus & Mangionius ostendunt in excommunicatione, quæ ipso facto, & simul ipso jure incurritur, utque etiam ex Bart. *in l. sodales ff. de Colleg. illic n. 6. & seqq.* idem patescit, abique fundati & constituti Collegium t. autoritate superioris, qualia sunt omnia Collegia Ecclesiastica, & sine autoritate superioris, qualia dicit esse collegia Disciplinatorum, juven- **78**

tium oppressos, Doctorum Scholarium, opificum &c. Utroque modo Bartolus affirmat Collegia constitui de jure civili, & tamen constar, quod ejusmodi constitutio Collegiorum sit facti, maxime ea, quæ fit sine autoritate superioris. Insuper annon contractus & distractus simul sunt facti & juris. Si **79** ignoratur F. Romanus, adeat institutiones, maxime titulum *quibus modis re contrahitur obligatio & l. juria gentium 7. ff. de pact. Vacon. à Vacuna. lib. 2. declarat. 43. n. 36.* indeque discat, priusquam P. Valentinum Mangionium *paradox. 3. o. n. 49.* de eo tanquam absurdo reprehendat; ipse absurdo laborans.

**80** Locusex Astri Eclipsi *q. 1. e. 1. n. 7.* adductus, F. Romanum minimè ruetur, quia definitur ibi duntaxat id, quod de facto tantum fieri dicitur; per quam **81** particulam (*tantum*) exclusivam & taxativam affirmativè positam, affirmabatur nudum factum & excludebatur seu negabatur omne aliud, quod factum non concerneret. Cum dictione exclusivæ seu taxativæ affirmativè positæ afferrent illud, quod ponunt; & excludant teu negent omne aliud.

Particula exclusiva & taxativa, tantum, qua vis?

**82** Everard. *in loc. à nativ. diction. saxat. n. 2. per text. in l. 2. C. de patrib. qui fil. di- strax. in l. ob as. C. de prad. min. in l. contractus, ff. de R. J. & in c. cum Ecclesia S. H. yannum de trina. de caus. poss. & propr.* Quod si F. Romanus ex hac propositione taxativa velit, uti debet, subsumere, *Monasterium ut Collegium personale, morte omnium dissolvi de facto tantum*, jam falsum subsumer, quod nec in jure, nec ulla *Dd.* autoritate, nec ratione fundatum est. Aliàs si ita est argumentaturus; *Quod sit tantum de facto, non sit jure. At dissolutio Collegii morte omnium sit de facto, Ergo &c.* jam fallaciter argumentabitur; quia medium terminum scil. *fieri tantum de facto*, in *Majore* accipiet limitatè & exclusivè, ac pro eo in *Minore* supponet alium illimitatum, nec exclusivum terminum, scilicet *fieri de facto*, adeoque quatuor in illo syllogismo terminos adducet, itaque nihil concludet. Quod si *Minor* ita formetur, *At dissolutio Collegii morte omnium sit de facto tantum*, statim apparebit, uti verè est, falsa, & umbra fugiens, **84**

simul, frangi detegitur.

quam

quam etiam F. Romanus alleg. 3. insequitur, dum tradit, me exc. inter alia. de sent. excomm. asserere, hæc duo, fieri de facto, & fieri de jure, esse membra opposita. Cum tamen secus se res habeat; & ego d.c. inter alia, præter alias leges eo solum fine adduxerim, ut ostenderem, quid esset fieri de jure, non autem ut inde ostenderem, quod fieri de jure opponatur fieri de facto reductive sumpto &c. Si quidem id docebam ex citatis ibidem legibus & Dd. 85 not. inquires, cum jus & factum sibi opponatur dd. ff. id est, distis legibus, ubi id Dd. notant. Ut vel hinc imperitia vel fraus F. Romani pateat, quidvis pro quovis asserentis.

Porrò ad Argumenti nostri supra positi *Majorem*, nim: quod quando V-  
*nio* inter plures non amplius est actu, nec conservatur habitu &c. tunc dicatur  
*Collegium* extingui, Respondet F. Romanus cit. loc. n. 48, in *Asbesto*. Quando  
*unio* inter plures non amplius est actu & habitu, tunc dicitur *Collegium* extingui, Commenta  
Hayana.  
 concedimus *Majorem*, quando non amplius est solo actu, negamus *Majorem*. Ad  
*Minorem* vero illius Argumenti Respondet, distinguendo: non amplius est aut  
 conservatur Vnio inter plures actu, concedimus: habitu, negamus: quia dissolutio  
 Vnionis actualis & conservatio Vnionis habitualis sibi non opponuntur. Proin ubi  
 est Vnionis dissolutio, potest simul esse Vnionis habitualis conservatio, ut hic, adeoq;  
 non extinctio. Confirmatur ex *Eclipsi* q. 1. c. 1. n. 5. 7. ubi affirmo ego *Collegium*  
 non esse, nec posse dici extinctum, quamdiu unica ex eo Persona cum spe restan-  
 rationis superest. Atqui certum est & evidens, in unica Persona non dari Vni-  
 onem actualem plurium Personarum. Aut ergo Ego, ut putat F. Romanus, ex  
 vi mei argumenti contra me ipsum cogor concedere, tale *Collegium* Vnico supersti-  
 te fuisse extinctum, aut fateri, dissolutionem Vnionis actualis simul stare posse cum  
 conservacione Vnionis habitualis Hac ille. 87  
88

Sed iterum F. Romanus cum umbris pugnat. Nam *I. Major* formabatur  
 de *Unione* plurium collegarum vel actu non existente, vel etiam habitu in  
 uno non perseverante, sed desinente, uti patebat ex opposito F. Romani ar-  
 gumento in *Eclipsi* q. 1. c. 1. n. 8. ejusdemq; §. 12. resolutione; non autem forma-  
 batur de *Unione* plurium, quæ solo actu desinat esse, prout fingit F. Roma-  
 nus. Deinde Responsio F. Romani ad *Minorem* nequaquam quadrat. Si-  
 quidem *Minor* hæc erat formata: At quando mortuis omnibus Collegis, videlicet  
 originariis vel incolis unius Conventus ab alio extero tanquam membrum in-  
 dependentis, *Collegium* dicitur actu & habitu dissolvi, tunc amplius non est actu,  
 nec conservatur habitu unio, qua fuit inter istos Collegas. Ad quam non nisi  
 inepetè Respondetur, quod tunc non amplius cõservetur unio actu, conceda-  
 tur; habitu, negetur. Cum Dd. tradant, quod quando unus ex Collegio su-  
 perest, tunc in ipso unio plurium habitu conservetur; non verò quando om-  
 nines mortui sunt, nullo planè superstitute aut remanente, prout paulò post  
 ostendetur; De hoc, non isto casu nos agimus. Proinde F. Romanus hic  
 larvas quærit, cum quibus depugnet. 89  
Dilantur.  
90  
91

- 92 Quod ad contrariam rationem attinet, ea gratis à F. Romano assumitur. Nos enim vel in *Eclipsi vel censuris vel Theoricis*, ex Unionis actualis dissolutione haud uspiam intulimus Unionis habitualis dissolutionem, prout Nobis F. Romano affingere videtur, sed ex utriusque Unionis & actualis & habitualis inter plures personas dissolutione, cum Doctoribus arguimus, Collegium esse omnino dissolutum seu extinctum; quod etiam ex concessa à F. Romano, *Majore* omnino est consequens. Proinde F. Romanus in mari aquam quaerit, quādo conatur ostendere, Unionis actualis inter plures personas dissolutionem posse consistere cum unionis habitualis conservatione, quod ipsimet Nos teste F. Romano in *alleg. 357.* ante tradideramus. *Nobis autem in proposito nostro* ne vel minimum contrarietur.

## §. III.

- 94 Porro ex Dd. ostendendum est, quod quando omnibus originariis alicujus Conventus ab alio alienigenatum vel exterorum Monachorum ejusdem Ordinis Monasterio supersite, tanquam membrum non dependentis Religiosis personis mortuis nulla omnino remanente, Conventus seu Collegium dicitur *per se aut rerum naturam* desinere esse, tunc dicitur actu & habitu dissolvi, adeoque extingui. Nam F. Romanus limpidus Dd. fontes in *Eclipsi*
- 95 *apertos aequivoca sua distinctione juris & facti*, de qua supra, turbare se existimat, inculcans, *quasi ipsi tradant, Collegium alicujus loci morte omnium Collegiarum ( Originariorum vel incolarum ) Religiosorum, de facto duntaxat & non de jure; seu illud actu quidem, non vero habitu dissolvi, adeoque nec morte omnium ejus loci Religiosorum extinctum; consequenter male à me Dd. contra se allegatos esse.*
- 96 *Discutimus.* Ast vehementer fallitur F. Romanus. Fontes ipsi inspecti aliud ostendunt. Anton. de Burr. in *c. dilecta. 14. vers. item quare n. 16. de Excess. Pralat. glo. in l. sicut. §. in Decurionibus. ff. quod cuiusque Univ. nom. Bart. in l. sodales. ult. n. 22. ff. de Colleg. illi. glo. in c. statutum. verb. Collegiatas. de Elect. in 6. Chocquier. lib. 3. de Jurisd. Ordinar. in exempt. q. 19. n. 2. Card. Zabarell. Flor. in *Clem. in plerisque 2. q. de Elect. Bertrachin. in repert. in verb. Collegii. Bald. in d. l. sicut §. in decurionibus ff. quod cuiusque Univ. nom.* Dd. à me q. 1. c. 1. in *Eclipsi* allegati unanimiter tradunt, morte omnium Religiosorum uno remanente, jus Collegii in illo conservari; nullo vero remanente Collegium dissolvi. Horum Dd.*
- 97 verba ferè in *Eclipsi* descripta non minus à F. Romani, quam cuiusdam Reverendissimi Domni Prælati Ordinis Præmonstratensis impugnatione in *Horti conscribibus* relata mox vindicabo.
- 98 Adeo eodem Dd. accedit Guid. Pancirol. *conf. 128. n. 6.* ubi ait; *Et licet de struella adibus injuria temporum evenerit. ut Canonici cum Clericis non potuerint cohabitare, non rescrea dissolutum fuit Collegium, quia retentum fuit in ipsis Clericis. licet res creator habitantibus, sicut videmus, quod licet necessario tres requirantur ad constituendum Collegium, juxta l. Narratius. ff. de V. S. duobus tamen*

*mortuis Collegium remanet & conservatur in uno, qui supervivit, licet ille solus non potuerit ab initio Collegium facere, juxta l. sicut §. ult. ff. quod cujusque Vniv. nom. ibique Dd. tradunt & Abb. in c. 2. n. 9. de postul. prælat. Nec enim solvuntur Collegia nisi auctoritate superioris, aut omnibus mortuis, vel volentibus solvere Collegium, ut ibi Abb. tradit. n. 12. & Bar. in l. ult. n. 21. vers. quæro, qualiter Collegia dissolvantur, ff. de Colleg. illic. Hic autem ipse agit de omnimoda dissolutione, prout arguit particula, ( nisi, ) præcedente negativa, juncta auctoritati superioris, quæ constat, Collegium omnino dissolvi. Cum quæ etiam mors omnium jungitur per particulam disjunctivam & alternativam ( Aut ) de qua Barbo, in d. l. usufreq. d. l. Aut 46. n. 1. 2. cujus vis est, ut attribuat actum cuiuslibet in solidum, per not. glo. 1. in c. cum plures. de off. deleg. in 6. & ibi Archid. Joann. Andr. Domin. Franc. & Barbof. d. loc. n. 2. Unde etiam ipse Bartolus intelligitur tam propter particulam ( nisi, ) quàm ob alteram istam alternativam ( Aut ) mortui omnium Collegiarum dissolutionem Collegii in solidum tribuere, idque non minus, quàm auctoritati superiorum aliquod Collegium destruentium. Auctoritate verò superiorum Ecclesiasticorum, Collegium non tantum actu, sed etiam habitu destruitur. Ergo à pari, ob mortem omnium Collegiarum Religiosorum Collegium illud non tantum actu, sed & habitu intelligitur esse destructum. Modestini. Pistor. conf. 47. n. 67. vol. 2. Accedit quoque Odofred. in d. l. sicut §. in decurionibus, n. 1. ubi ait, Imò si omnes moriuntur, uno excepto, nomen Vniversitatis retinetur, & ille solus poterit experiri & respondere. Et hoc dicit iste §. Videatù expositionem littera ( manent ) subintelligit, qui ab initio Vniversitatem constituerunt. Et convenit sub nomine Vniversitatis ( & sicut ) id est, dicitur in uno nomen Vniversitatis. Unde not. hic, Vnitas non facit Vniversitatem, sed factam retinet. Nam si omnes de Vniversitate moriuntur excepto uno, adhuc dicitur Vniversitas, ut hic & inf. de verb. sign. l. Næc tamen sic etiam nomen gregis retinetur in uno, non tamen unus portus ab initio facit gregem, ut inf. de Vfur. l. equus, & inf. de delegat. l. grege legato. Or signori, Dominus Io. & Azo super isto §. formant multas quæstiones, obscuræ tamen, de quibus non facio magnam vim. Dicunt ipsi, pone quod in aliqua Ecclesia sumi Monachi, omnes de Collegio sunt mortui, ita quod non remanet, nisi Ecclesia, eritne Collegium solutum? Dicimus quod sic: quia nomen Vniversitatis retinetur usque ad unum; sed nullo existente non retinetur, sed desit esse Vniversitas, ex quo ibi nullum remansit. Idem de immo in civitate &c. Postea ibidem aliam de patrimonio istius Collegii subiicit quæstionem, de qua in resolutione q. 2. seq. agetur.*

Quod autem hi Dd. non tantum de dissolutione, quæ est meri facti; sed etiam de ea, quæ per se & per rerum naturam fit, adeoque quæ juris est, sint intelligendi, videre est ex Udalrico Zas. qui in l. poss. 1. §. m. n. 19. ff. de acquir. poss. ait: Imò si totum Collegium desineret usque ad unum ex Regentibus, nihilominus consistere: Universitas in illa unica persona, & retineretur per eam possessio d. l. sicut §. fin. sup. quod cujus Vniv. n. Quid autem, si Collegium totum desinat, & una quidem persona manente? Hoc loco refert: quia aut Collegium desinit & trans-

99  
 particula ( nisi )  
 si qua vult.

Item, Aut.

100

101

102

NB

NB

103

104

105

106

» & transfertur in aliud Collegium, sicut Templarii sunt translati in Hospira-  
 » rios, ut dicit Bald. & tunc bona Collegii transeunt cum ista translatione, al-  
 » legat Bald. c. i. ne sed. vacant. Aut Collegium desinit, quia desituitur per Su-  
 » periores, & tunc bona Collegii sunt vacantia, & deferuntur fisco. Bald. alle-

105 *gat. c. cum ex in iuncto. de op. nov. nunc.* Aut Collegium desinit per se, quod o-  
 » mnes persona moriuntur, & tunc (quemadmodum ibidem pergit Zasius de  
 » bonis ejusdem Collegii alio spe etantibus agens) sicut Collegium seculare, bo-  
 » na apprehenduntur per Superiores; & desinet possessio: si autem est Collegium  
 » Ecclesiasticum, tunc bona una cum possessione remanebunt penes Ecclesiam Uni-  
 » versalem. Ita Bald. in d. l. sicut. in fin. & c.

106 Idem confirmant Dd. qui tradunt; Universitatem hominum conservari  
 in uno ad huc superstiti, dummodo subsit spes Collegii numerum supple-  
 di; aliis non. Ita parte priore probatâ ex l. sicut 7. §. in decurionibus. quod  
 cujuscq. univers. nom. sentiunt Bart. junct. Trott. in l. si grege legato n. 1. ff. de legat.

107 1. Nam ibidem Bart. inquit: oppon. quod in uno resideat universitas l. sicut §.  
 » fin. quod cujusque Univ. Sol. glo. ibid. nomine durat, non re, & illam tenet Dyn.  
 » Vel dic, ibi loquitur in Universitate hominum, in qua sunt consideranda duo. sc. ipsi  
 » homines & res & jura eorum. Unde propter jura in uno homine dicitur rema-  
 » nere Universitas & jura Universitatis. Ad quam vocem, Universitas, ibi pro par-  
 Trottus. tis posterioris probatione notat Trottus in addit. Jura etiam Colle-

108 gii remanent integra penes unum, qui superstit, ut docet esse commu-  
 » nem opinionem Villalobos, inter communes opiniones. verb. Collegii. n. 102. Pu-  
 » to tamen, tunc demum jus penes unum remanere, si sit adhuc spes, alios su-  
 » perventuros, in locum mortuorum, aut aliter instaurari posse corpus Uni-

NB » versitatis, alias non, ex textu hic bene ponderato, ut innuit Gaspar Vallasc. in l.  
 Valascus. imperium, n. 82. de jurid. omn. jud. Hæc Trott. Valascus autem d. loc. ait: quia

109 *Universitas* jus Universitatis potest in uno remanere l. sicut 7. quod cujuscq. Univ. c. si forte  
*hominum con-* cum glo. 65. dist. & habetur c. gratum de post. pralat. & l. si grege. de leg. 1. sed de  
*servatur in u-* jure crederem, esse verum dictum Cyn. (in l. fin. de petit. hered.) quia licet jus  
*no. sed spes in-* Universitatis possit remanere in uno, ut in juriibus supra allegat. Illud est ve-  
*stauracionis* rum, quando spes est, quod alii de Universitate vel Collegio subrogentur in  
*requiritur.* locum deficientium, Nam tunc, quamdiu non subrogantur, Universitas di-

110 » citur sustineri & remanere in uno. l. mortuo. ff. de fidejuss. Sed si non est aliqua  
 » spes, quod alii surrogentur, ut in casu nostro, certè tunc jus Collegii dicitur  
 111 » deficere, & esse dissolutum. Facit text. in l. inter stipulantem §. sacram. ff. de  
 » V. O. ubi spes reficiendi vel non reficiendi navem, inducit diversitatem l.  
 » quod in rerum §. fin. ff. de leg. 1. & pro ista solut. videtur, text. non violando lise-

NB » ram. d. l. si grege. ibi quamvis grex defisset esse. de leg. 1. & erit novus intellectus  
 » ad illam l. & hæc sunt notanda, quia alibi ita non declarantur. Hæc tenus Va-

112 lascus d. loc.

Alia est ratio  
 Universitatis  
 hominum, &  
 aliarum.

Cujus doctrina obtinet in *Universitate hominum*, secus verò, ut contra O-  
 dofred.

dofred *ci. loc.* Bart. *supra cit.* notar, in Univerſitate rerum, quæ non habet bona, neque jura, & ideo ſi devenerit ad unum, non eſt propter quod dicatur remanere nomen Univerſitatis. Bartolo conſentit Paulus Caſtren. *in d. l. ſi grege legato. n. 7.* ubi ait: Ultimo Nota, quod hic Univerſitas hominum, remaneat in uno ſolo, omnibus aliis mortuis *l. ſicut §. ſin. ſupra quod cuiusq. Vniverſ. nom.* ſecus tamen eſt in *Vniverſitate rerum* ſeu corporum, *ut hic.* Nam prima Univerſitas habet jura, quæ non exſtinguuntur propter mortem hominum, ut *not. in c. cum ex inuncto. de nov. op. nunc.* & propter illa jura repræſentatur tota Univerſitas in uno: ſed tota Univerſitas corporum non habet jura, ſed duntaxat illa corpora: Vnde non eſt necesse inducere hanc repræſentationem. Et hoc voluit Gloſſa. Idem tenet Alber. de Roſat. *in l. Neratium n. 4. ff. de V. S.* ubi ait, in glo. *per unum retinetur, in verb. retinetur,* ſcilicet, Jus Univerſitatis, non autem ipſum Collegium, quia exſtinetum *arg. ſupra de leg. 1. l. ſi grege. & not. x. de poſt. c. gratum* ubi Pan. *ſub n. 9.* ait: Non obſtat, quod dicitur de grege animalium; Quia illud procedit in Univerſitate rerum inanimatarum, quæ quidem Univerſitas non habet bona ſeu jura, nec eſt tibi animus hominis, in quo conſervetur illud jus Collegii, merito extinc-tis capitibus animalium deſinit Univerſitas ſeu grex. Sed Nos loquimur in Univerſitate Perſonarum, quæ habet bona & jura, ideo jus Collegii reſidet, in uno ſolo. Hæc tibi.

Idem expreſſe ſentit Martinus Delrio *in ſuis Miscellaneis juris civilis.* Hic enim *in d. l. ſicut §. in Decurionibus ff. quod cuiusque Vniv. nom.* (quem ſequitur ibidem Broſſuz *ex editione ſecunda Lugdunenſi Ann. 1590.*) dicit, Univerſitas ſemper remanet, licet perſonæ mutantur *l. 35. ff. de V. S.* & quod magis eſt, ſi unus ſolus ex Univerſitate remaneat, jus & nomen Univerſitatis conſervat: Univerſitatis nomen in uno retinetur, licet per Vnum ab initio conſtitui non potuerit, ſed per tres. Hinc conſtat, Univerſitatem ſolvi, ſi nullus ex ea Univerſitate remanſerit, ſecus ſi unus. Hæc tibi. Idem videtur inſinuare Lancelotus. Decius *in l. proponatur ff. de judic.* Nota etiam, inquit, quod idem eſt populus & Univerſitas cuiusque civitatis & loci, qui fuit retro mille annis; Quia ſucceſſores repræſentant eandem Univerſitatem, & jus Univerſitatis poteſt remanere in uno ſolo. *l. ſicut §. ſin. cum ibi not. ſupra quod cuiusq. Vniverſ. nom.* Accedit Alban. *qui in additione ad Bart. in d. l. ſicut §. in Decurionibus verb. licet perſona ff. quod cuiusq. Vniverſ. nom.* ita docet: ubi etiam habetur inquit, notabilis limitatio ad hunc textum, in *§. in Decurionibus*, non ſemper Univerſitatis jus in uno ſolo retinetur, ſed in eo tantum caſu, in quo ſubſiſt ſpes, ut alii in locum deficientium ſubrogentur. Hæc ille. Similia tradit Alberic. de Roſate. *in l. non ambigitur ff. de legib. n. 3.* ubi dicit (ſcilicet glo.) etiam intelligendum eſſe jus Univerſitatis vel Collegii in uno remanere, quando ſpes eſt, quod alii de Univerſitate vel Collegio ſubrogentur in locum deficientiū, quia tunc Collegium repræſentatur in illo, *ut inſ. de fidejuſ. l. mortuo;*

» Sed si non est spes, quod alii subrogentur, tunc dicitur Collegium & jus Col-  
 legii esse dissolutum, *arg. infra de legat. 3. l. pater. §. Tusculanur.*

121 Eisdem stipulatur Francisc. Aretin. *in l. grege legato. n. 3. ff. de legat. 1.* Ubi

*Francisc. Aretin. Spon-  
 sinus. Spon-  
 sinandi  
 quando dicitur  
 verbum in glo. posita super verbo defuisse, &c.* quod jus Universitatis resideat in uno,  
 quando à longissimo tempore non fuerunt alii istis substituti. Ita enim ait  
*caus. ad. ff.* non solum nomine, sed & re, quia possidet omnia jura, quæ possidebantur ab

» Universitate, *ut ibi not.* Item exercet omnes actus, quos exercet Universitas,

122 » ut plene declarat glo. ord. *in c. gratum de post. prat.* Hoc tamen limitatur no-

» tabiliter per Bald. & alios *in l. non ambigitur. ff. de ll.* Videlicet, quod jus Uni-

» versitatis non residet in uno, quando non est spes, quod Collegium restaure-

» tur amplius, sicut videmus in senatore Urbis, ut ibi plene per eum. Cum

» enim longissimo tempore sit observatum, non eligere senatum, videtur quo-

» dammodo superior tacite voluisse non durare jus Collegii in unius persona.

» Hactenus ille. Istuc facere viderur, quod beneficium curatum desinat etiam

123 » esse habitu, si non sit verisimilis spes intra 40. annos actum curæ recuperandi

» & steterit 40. annis sine Parochianis. Hactenus Aretinus.

124 Ex quibus concluditur, quod si Collegium aut potius jus Collegii vel Uni-

» versitatis conservetur in uno, & quidem tunc tantum in illo casu, quando

» subest spes intra 40. annos redintegrandi numerum personarum Collegii.

» Ergo à contrario, quod in jure fortissimum est; Everard. *in loc. à contrario,*

» quando nullus omnino ex Collegio superest, non poterit dici Collegium vel

» jus Collegii vel Universitatis conservari, adedque necessario necessitate con-

125 » sequentiæ dicendum erit, Collegium omnibus ipsius Personis omnino e-

» mortuis desinere esse, seu esse dissolutum per se, ut ait Zas. *in d. l. 1. §. munus spes.*

» *n. 19. ff. de acq. poss. vel per rerum naturam per l. si duo. §. ergo. 3. ff. de Cost. pec. & ibi*

126 » *pra. cit. Dd.* Desitioni autem per rerum naturam æquipatur desitio Colle-

» gii de jure vel destructio autoritate superioris facta. Bald. *in l. non ambigitur*

» *9. n. 3. ff. de ll. Felin. in c. dilecto sub n. 2. in fin. de rescrip. Modestini. Pistor. conf.*

» *47. n. 67. vol. 2.* Proinde quod in uno reperitur dispositum, in altero quoque

127 » obtinebit. Everard. *in loc. à parib.* Barbof. *in ax. æquiparatum,* Collegium verò

» autoritate Superioris destructum, censetur omnino actu & habitu dissolu-

» tum. Ergo etiam quod desinit per se, vel per rerum naturam, censetur &

» actu & habitu desinere, esse, ut ex præmissis Dd. autoritativus est colligere,

» atque mox infra ex Dd. demonstrabitur.

128 » Quorū omnium ratio pēdet ex iis, quæ subtiliter Cagnolus in repet. *l. 2. C.*

» *de pact. inter emp. & vēd. n. 127 & seqq.* à Martino Deltio *in l. proponit ff. de jud.*

» laudatus affert, ostēdendo Collegium alias non permansurum idem. Nam ut

129 » ipse ex Aristotele contra Heraclitū sentientem *omnia in continuo motu & fluxu*

» *esse, nec mēre eadē,* ostendat contrarium, tandem post aliquam disputationē,

» hæc duoponit fundamēta, ex quibus dignosci possit, utrum res maneat eadē.

» Primum est, quod tripliciter possit intelligi aliquid permanere idem nume-

130 » ro substantialiter: primo quia nulla in eo sive quoad totum sive quoad partem

Substantialem, id est, siue in substantia sua, siue in materia ( si eam habeat ) siue in forma fiat variatio. Et sic Deus, Angelus aut cæli sunt idem, qui fuerunt in principio. *Secundo* dicitur aliquid idem, quia licet una pars varietur, altera tamen & principalis manet invariata, & sic homo quilibet per totam vitam suam dicitur idem; quia licet partes materiales defluant, tamen anima rationalis manet invariata. *Tertio* dicitur idem illud, cuius partes sunt in continua successione, in situ consimili & figura, sine interruptione vel mutatione notabili in ordine ad totum & sic Padus, Rhenus, Visurgis est idem, qui fuit temporibus Cæsaris, sic etiã eadẽ vinea, idẽ populus atque eadem civitas dicitur esse. Alias enim sequeretur positio Heracliti dicentis, nõ contingere, ut idẽ equus eundem fluvium bis intret, quia partes materiales fluvii fluxere, & tamẽ verẽ affirmam⁹, & eundem fluvium bis, ter, imò sæpi⁹ idẽ equ⁹ intret, quia remanet idẽ fluvius quoad consimilẽ situm partiũ, & figuram in ordine ad totũ, quamvis partes sint in continua successione, idemque de identitate populi & civitatis dicendum est. *Secundum* est, quod augmentatio sit secundum partes formales & non materiales, ex Arist. 2. de generat. sext. comment. 35. & quia partes formales eadem remanent antè & post augmentationem, quamvis materiales fluant, dicimus id, quod augetur, manere idem numero, antè & post augmentationem. Idemque declarat *ibid.* Cagnol. ex D. Thom. 1. part. q. ult. sen. q. 119. art. 1. ad 2. quod hæc distinctio Philosophica secundum partes materiales & formales carnis aut ossis vel nervi non sit secundum diversas carnes, sed sit eusdem carnis, secundum diversas considerationes. si consideretur caro secundum speciem & formam, id est, secundum id, quod est formaliter in ipsa; sic semper manet, quia semper manet natura carnis & dispositio naturalis ipsius: dicimus enim idem esse brachium Socratis per totum vitæ suæ tempus, sed si consideretur caro siue brachium secundum materiam, sic non manet, sed paulatim consumitur & restauratur. Vnde demonstrato brachio Socratis in juventute, non dicimus ex hac materia & forma aggregatũ permanfurum per totam vitam; Cum fortè tota illa materia fluxerit & alia successerit; demonstrato tamen brachio Socratis in juventute, dicimus id permanfurum, per mansissq; per totam vitam, quia significat indifferentem aggregatum ex hac materia, quæ nunc est, vel ex ea, quæ illi succedet, & forma manente simili dispositione naturali membri figura. Hoc applicari potest vineæ, agro, fluvio, populo, Regioni, navi; ex quib. poterit quisq; bene intelligere illam elegantissimã, *l. proponeb. de iud.* Hæc ferè Cagnol. Vnde consequenter inferri poterit, quod, pariter Collegiũ Religiosum dicatur manere idẽ, quando alix personæ Collegiales aliis mortuis vel per mortẽ defluẽtib⁹ sine interruptiõẽ sub eadem Unitatis & Congregationis forma substituunt, vel succedũt, vel accedũt; cõtra verò quãdo personæ õnes similẽ cũ ipsa Unitatis & Cõgregationis forma per mortem defluerunt, non poterit illud Collegium dici idem remanere, sed perire.

Hanc difficultatem minimè evadit F. R. quando in *Asbesto & horis Consumi-* 334  
*bus* cum Reverendissimo Domino Præfato ex ordine Præmonstratensin in *Recessu*

*Exceptionali* 15. *Januar. 1642. coram Adm. R. & Eximio Domino Ioanne Maes S. Theol. Lto ad D. Cuniberti Decano & Prælati apud omnes integerrimo, Computatore Apostolico exhibitio* distinguit; Collegium quidem morte omnium Collegiarum *actum* de sinere esse, non vetò *habitu*, quasi eam Baldus in l. *si grege legato n. 1. ff. de legat. 1.* traderet, uti volebat suprad. Dominus Prælati in cir. loc.

135 Nam hæc distinctio ad casum, ubi omnes omninò, nullo superstitite, mortui supponuntur, non quadrat. Si quidem Doctores tunc Collegium *actum* durare docent, quando non pauciores, quam res in eo numerantur personarum Collegiatæ; *Habitu* verò durare, quando una alteravè personam in illo adhuc superest, cum spe probabili numerum personarum Collegiarum redintegrandi, ut videre est in Villalob. in *com. opin. verb. Collegium n. 102.*

136 *Alberic.* Ita quoque docet Alberic. de Rosat in d. l. *si grege legato n. 5. ff. de leg. 1.* inquit, ens, in glo. imò non deest, ibi propter res, vel propter alia iura Vniversitatis, quæ per unum retinentur. Dyn. in *fin.* ibi, numerus, id est, Vniversitas, quæ consistit in numero. Quare si unus tantum superest, finit ut numerus, & sic Vniversitas. Nam cum ad unum redeat, redit ad non numerum. Cum

137 unus nò sit Numerus, sed principium numeri, ut in *inf. de gradib. l. 1. titu. 5. affinis.* Dyn. Veldic secundum Petrum, quod remanet *aptitudine*, ut in contrario, sed non *actu*, & ita hic: Sic & alias de *aptitudine* habetur supra *fam. hercisi. l. 6. §. filia §. familia &c.* Idem tradit Jalon. in d. l. *si grege n. 12. ff. de leg. 1.* ubi ait: imò non solum nomen, sed etiam jus *Vniversitatis* Personarum reidet in uno, etiam in re & in effectu; Cum possit *ille* & agere & conveniri nomine Vniver-

138 sitatis. d. l. *sunt §. fin. ff. quod in iure Vnivers. nom. & cap. fin. 65. dist.* Et n. 13. ibidem subiungit, intelligi, inquit, conclusionem glo. & Dd. quando *habitu* & sic *aptitudine* possunt esse plures, licet *Actu* non sit nisi unus. Tunc in illo solo bene consistit jus Vniversitatis, *juribus præallegatis*, se ceteris *habitu & actu non esset nisi unus.* Ita limitat Baldus in l. *non ambigunt. ff. de leg.* ubi per

139 hoc infert, quòd auctoritas Senatorum non consistat in uno Senatore, qui nunc est Romæ, & quia *aptitudine* & *habitu* sublata est auctoritas, & non subest amplius spes instaurandi Collegium Senatorum Romæ.

140 Contra hæc tam manifesta, tamque aperta Doctorem fundamenta, cum F. Romanus nihil solidè opponere possit, ipse in *horti conf. nibus*, dimissis Antonio de Butt. in c. *dilecta. n. 16. de excess. pralat.* & Barolo in l. *sodal. ult. n. 22. ff. de Colleg. illic.* Chocquier *lib. 3. de jurid. ordin. in Exempt. q. 19. n. 2.* quos ego citaveram d. c. 1. ac quorum verba ipse cavillari non poterat, cum præfaro Reverendissimo Domino Prælati in d. *Recessu Exceptionali* alios Dd. à me itidem citatos invadit, ita ut vel ipse idem verbotenus à dicto Reverendissimo Domino Prælati, vel hic ab ipso mutuatus esse & descriptis videatur. Sed, quidquid sit, Nos ordine allegationum in Eclipsi factarum (quem frustra F. Romanus, disturbare conatur) servato & retento singularim proponemus & quid de ejusdem F. Romani impetitione sit sentiendum, aperiemus.

F. Romanus. *allegat.* 375. & D. Prælati in d. *Retessu Exception.* n. 4. tra-<sup>141</sup>  
 dunt, quod ego glo. *juris civilis in l. sicut §. in Decurionibus ff. quod cujusque*  
 Vniversi. nom. *pro fundamento Eclipsos q. 1. c. 1. n. 3. adducam quasi docentem,*  
*mortuis omnibus Collegii Collegium dissolvi totaliter actu & habitu, seu essentia-*  
*liter esse existendum, quod tamen glossa minime dicit, sed potius consensus omnium decurionib. ff.*  
*juris interpretum, ipsam glossam hic exponentium directè contrarium tenet, quod*  
*videlicet Collegium morte solutum adhuc juris intellectum habeat, nec dicatur,*  
*non existere, sed vacare, eo quod non sit de jure destructum, secus verò si esset de jure*  
*destructum. Bald. cit. l. sicut n. 1. Item quòd Collegii propter delictum autoritate*  
*Superioris dissoluti bona, ut nemora, molendina &c. velut bona vacantia perti-*  
*neant ad Fiscum vel Superiorem, ut est Papa; dissoluti verò per mortem omnium*  
*de Collegio bona non confiscentur, sed Collegium sit renovandum. Sublicit D. Præ-*  
*latus Angel. in l. sicut ff. quod cujusque Vniversi. nom. n. 3. Item quòd si dissol-*  
*vatur Collegium autoritate Superioris, desinat esse Collegium, & pereant ejus*  
*privilegia, secus si dissolvatur morte; cum alii sint subrogandi &c. quibus omissis*  
 F. Romanus subjungit prioribus. Ita (Pro hac particula D. Prælati ha-  
 bet. Idem) Angel. ff. de colleg. illic, in rub. n. 4. *Denique quando destruitur*  
*Vniversitas, casu fortuito aut propter mortem, desinat quidem esse actu, non ta-*  
*men habitu, nec pereant privilegia, quia sperantur alii substitui, & tunc redibit de*  
*habitu ad actum: si autem autoritate Superioris propter delictum, tunc desinat*  
*esse in actu & habitu, & omnia privilegia pereant, etiamsi persona extarent. Ita*  
 Paulus à Castro; in d. l. sicut §. in Decurionibus, &c.

Ex quibus ad oculos videre licet, qua sit sententia Dd. & glossa, (Addit 143.  
 F. Romanus) h. tenem, si contrarium scripisset, utique à Doctoribus redarguta  
 fuisset. Ad qua intelligenda, cum Ego sim voluntariè saxeus, alius hic non videri,  
 quam arundines veno agatas, qualibus & olim prima veritas, & vita per  
 ludibrium illusa ingemuit, &c. Haec tenet F. Romanus.

Qui sibi imaginatur, quod si glo. pro nobis contra ipsùm scripisset, u-  
 tique à Doctoribus redarguta fuisset. Ita quidem opinatur F. Romanus, & presu-  
 metur sed opinione sua frustratur, ut nobis luculentissimus testis est Odofred. in d. l.  
 sicut §. in Decurionibus, cujus Doctrinam supra retulimus,

Quin etiam F. Romanus hic ostendit, se minus sincerè contra nos agere, 144  
 sed per versutias nos circumvenire velle. Si quidem ipse supplicis glo. d.  
 me nominatim allegatè verbalia substatuit, aliosque supponit Dd. ut hac  
 ratione Lectorem minus providum à regia juris via superius inculcata in de-  
 via, atque in suos casses impellat. Certè dolo non præsumitur carere, qui  
 rectà viâ non incedit, sed per anfractus & diverticula ingreditur; ut tradit  
 Menoch; lib. 5. *presumps.* 3. num. 108. *per l. qui fiscales. C. de navicular.*  
 lib. 12.

- 145 Gloss. in d. l. *fiunt*. §. in *Decurionib. ff. quod cuiusque Vniuers.* nom. in verb.  
 glo in d. l. *fiunt*  
 § in *decurion.* nomen Vniuersitatis. à me in *Eclipsi Astri q. 1. c. 1. num. 3.* citata hæc habet: sic  
 extat rei memoria, nec tamen res, ut est arg. *infra de l. g. 1. si grege §. 1.* licet er-  
 go unus non sit Vniuersitas, nec Vniuersi nec Vniuersus; retinetur tamen per  
 eum jus Vniuersitatis, licet per unum ab initio constitui non possit Vniuersi-  
 tas, sed per tres, ut *inf. de V. S. l. Neratiana.* Nomen vero ideo dicitur retineri,  
 146 quia adhuc dicitur schola S. Ambrosii superstiti uno solo. Sed nunquid Syn-  
 dicum hic poterit unus constituere? Cum Syndicus plurimum causam dicat?  
 vel quid si duo sunt? videtur quod sic, ut *hic*. Item quid si nullum omnino  
 147 remansit? Respond. Ioan. solum esse Collegium, & res in nullius bonis sunt,  
 sicut & hæreditaria, sed tamen si postea auctoritate D. Papæ, vel ejus ad quem  
 spectant jura ejusdem Collegii, instituat aliquis in eodem Collegio, juris  
 artificio fingitur istius fuisse, ut *sup. de rer. divis. l. 1. §. id uno. & inf. de R. l. omnia*  
*ferre. & Lomni hereditas.* Licet quidam Archiepiscopus Moyses ipsos parietes  
 148 possidere dixerit, etiam durante Collegio, quod durissimum est dicere, & con-  
 tra legem videtur, ut *infra si quis restam. liber esse. j. l. 1. §. Scavola.*  
 Verum tamè id esse videtur, ut nullo modo dicantur esse ullius, scil. ab eo  
 149 tempore, quo solum est Collegium, sed ipso iure sint Fisco vel Papæ quæ-  
 sita, ut *supra de publi. & vel l. g. l. commissæ. & de jure fisci l. 1. §. an bona. & l. Im-*  
*peratores,* & hoc quantum ad dominium, secus quantum ad possessionem, ut  
 150 *infra de acquir. poss. l. cum heres.* Posset tamen pro Moysè allegari, quod ple-  
 rumque Ecclesia dicitur ipse locus parietibus circumdatus, & etiam con-  
 secratus, & alias dicitur Ecclesia jus habere & possidere & vindicare, ut *c. de SS.*  
*Eccles. l. jubemus. §. scientes, & §. sanè, vers. si quando igitur.* Unde videtur, quod  
 talis locus sive parietes possideant etiam durante Collegio, & vindicent per  
 151 Prælatos, tanquam quilibet privatus per Procuratorem vel colonum. Ha-  
 ænus Glossa: quæ etiam videatur in *instrumento publi. o supra allato num. 11.*  
 Ex qua patet, quod illa priorem Joannis sententiam à se relatum quoad Col-  
 legii per mortem omnium dissolutionem amplectatur, licet etiam posteriorem  
 Moysis opinionem quoad possessionem bonorum Collegii, de qua mo-  
 do non queritur, tanquam probabilem proponat, quæ tamen ab aliis Dd.  
 exploditur, ut videre est apud Bald. in *Margarit. verb. mortuus. Jacob. Butri-*  
*gar. Alber. de Rosat. in d. l. fiunt. §. in Decurionibus. num. 9. sub fin. & ubi Paul.*  
*Cast. n. 8. prout infra ostendetur.* Priorem Joannis & glo. in d. l. *fiunt. §. in De-*  
*curionibus*, de Collegii per mortem omnium dissolutione sententiam si F.  
 152 Romanus sincere inspexisset, & d. allegat. 375. articulisset, nec pro ea substituis-  
 set alios Dd. qui tamen nec ipsi pro F. Romano faciunt, luce meridiana cla-  
 rius deprehendisset, in terminis illud ipsum, quod à me in *Eclips. d. q. 1. c. 1. n.*  
 153 3. asserere batur, incitari, nimirum, quod Collegium mortuè omnibus Collegiis,  
 nullo omnino superstiti ab omniè & simpliciter dicatur esse solum. Assertionis  
 Ratio hæc est, quod Collegium, licet ab initio non per unum, sed per tres de-  
 beat